Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta

BAKALARSKA PRAČE

TRANSVERZÁLNÍ MÍŠNÍ LÉZE

BOBATH KONCEPT VE FYZIOTERAPII TRANSVERZÁLNÍCH
MÍŠNÍCH LÉZÍ

Karel Novák

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Věra Pitrmanová

Konzultant bakalářské práce: Zdena Faltýnková
Vendula Matolínová

Praha 2007

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracoval samostatně. Zdroje informací, ze kterých

jsem čerpal jsou uvedeny v seznamu použité literatury. Souhlasím se zapůjčením práce ke

studijním účelům.

Datum Podpis

2

Poděkování

Rád bych poděkoval svým svěřencům z Centra Paraple, Hance a Vojtovi, bez kterých

by tato práce pravděpodobně ani nevznikla, Zdeně Faltýnkové, která mě s nimi seznámila,

vyšla mi vstříc ve všech požadavcích a hlavně za její cenné rady a zkušenosti. A také děkuji

Mgr. Tomáši Vyskočilovi, který vždy našel odpověď na moje všetečné otázky.

Dále směřuji své poděkování Mgr. Věře Pitrmanové za vedení této práce a inspiraci, a

Vendule Matolínové za konzultace a vzbuzení mého zájmu o Bobath koncept. A dále také

všem kolegům studentům, kteří jsou pro každou diskuzi.

3

ABSTRAKT

Nová doba a nové technologie nám do života přinášejí větší rychlost, více odvahy a

chuti к experimentování a to sebou automaticky přináší větší úrazovost a úrazy míchy zde

nejsou výjimkou. Navíc zde převážně mluvíme o mladých lidech, tedy o lidech s velkým

životním potenciálem. Ti náhle musí čelit nové životní situaci, která jejich potenciál limituje

poruchami motoriky a senzitivity, poruchami dýchám a kardiovaskulárního systému,

změněnou funkcí vyprazdňování střev a mikce, poruchami sexuálních funkcí a možným

vznikem dekubitů a osifikací. Klíčovým bodem terapie je jejich psychické vyrovnání s nově

vzniklou situací.

Bobath koncept je jedním z terapeutických přístupů, který se snaží o nalezení řešení

z této zdánlivě bezvýchodné situace. Jeho doménou je individuální a funkční přístup. Pro

terapeuta a jeho pacienta to znamená maximální snahu o uvědomění si těch momentů, které

pacienta nejvíce omezují při každodenních aktivitách, práci, sportu nebo jiných zájmech. Na

těch pak intenzivně pracují, je to „24-hodinový" koncept.

SUMMARY

New age and new technologies bring higher speed, more courage and appetite for

experiments to our lives and it automatically brings more accidents and the accidents of spinal

cord are not an exception here. What more, we speak mostly about young people in these

cases, so about people with great vital potential. Suddenly, they have to face a new situation

in their lives, which limits their potential through the disorders of motion and sensitivity,

disorders of breathing and cardiovascular system, changes in function of defecation and

emiction, disorders of sexual function and possibilities in rising of decubital ulcers and

ossification. The key point of therapy is their mental balance with this new situation.

The Bobath Concept is one of the therapeutic approaches which try to find a solution

from this apparently precarious situation. Its domain is an individual and functional approach.

For a therapist and his patient it means maximal effort to realize the moments which limit the

patient mostly in his activities of daily living, work, sports and other hobbies. And they work

on them intensively, it's a '24 hours' concept.
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UVOĎ

Úvodem bych rád zmínil důvody, které mě vedly к volbě tohoto tématu, s jakým

očekáváním a s jakými cíli do práce vstupuji a co je tím největším stimulem a hnacím

motorem к dosažení uspokojivého výsledku, který by se mohl stát i dobrým odrazovým

můstkem pro budoucí praxi.

Díky 3-týdenní letní praxi v 2. ročníku jsem měl možnost seznámit se podrobněji

s problematikou míšních lézí v Centru Paraple. Mohl jsem si na vlastní kůži vyzkoušet, jaké

to je den co den pracovat s lidmi, kteří jsou „uvázáni" na vozík a častokrát se musí spolehnout

i na pomoc druhých. Mohu říct, že ze začátku jsem sám nevěděl, jak se к celé záležitosti

postavit, jak se chovat, co říkat brát vše s vážnou tváří nebo celou věc zlehčovat humorem?

Postupem času jsem zjišťoval, že přirozenost bude asi tím nej lepším rádcem a volbou. Nazval

bych to fází procitnutí, když jsem začal zjišťovat, že se pohybuji mezi lidmi, kteří mě

obohacují o nové zkušenosti a zážitky.

Koncept manželů Bobathových využívá ucelené znalosti z neurofyziologie,

kineziologie a hlavně také celou řadu praktických zkušeností a pozorování. Navíc vyžaduje

úzký vztah pacient-terapeut, tedy jejich dokonalou spolupráci a také spolupráci s rodinou

pacienta. A jako takový je velmi důležitou intervencí u různých diagnóz. Od fyzioterapeuta

očekává přístup к jednotlivci, ne provedení stejných a zavedených technik na celou řadu

diagnóz nebo na jedince třeba jen zdánlivě terapeuticky podobné. Proto se tu pro mě, jako

terapeuta, snad otevírá velký prostor, ve kterém mohu realizovat svoje myšlenky a podněty a

vyhnout se tak slepému kopírování „osvědčené" denní rutiny terapie.

Ale jak to tak bývá, každá mince má dvě strany a proto se hned na začátku ptám,

proč nejsou к dispozici odborné publikace, které by podrobně zpracovaly využití tohoto

konceptu u jednotlivých diagnóz, když se v praxi tak hojně využívá. Proč se autoři většinou

soustředili na problematiku hemiplegií a většina materiálů vyšla v cizích jazycích? Proč je tak

těžké pro studenta sehnat nějaké informace, které by mu tento koncept vysvětlily a přiblížily?

Snad i proto bych zde chtěl prezentovat, jak jsem к terapii v rámci tohoto konceptu

přistupoval já a proč a jaké prvky konceptu jsem použil právě u pacientů s diagnózou míšních

lézí. Tato práce by se neměla stát jakousi příručkou nebo manuálem, jde spíš o předvedení

určitého stylu práce a myšlení. Snažím se jí především směrovat к lepšímu pochopení a

poznání lidí na vozíku, Bobath konceptu a jeho praktického využití ve ťyzioterapii u

transverzálních míšních lézí.
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Celá práce je rozdělena do tří hlavních částí, část teoretická, speciální a praktická.

Teoretická část popisuje anatomii míšního systému, tedy letmý popis páteře a jejích spojů,

míchu jako takovou, její cévní zásobení a míšní dráhy. Dále zahrnuje problematiku

transverzálních míšních lézí, zaměřenou zejména na popis a vysvětlení jejich chronických

následků a fyzioterapeutický pohled. Část speciální předkládá úvahy o pohybu člověka a

v dalších odstavcích se soustředí hlavně na Bobath koncept sjeho hlavními terapeutickými

prostředky a dalšími pro léčbu důležitými pojmy. Poslední část, praktická, se snaží přiblížit

kasuistiky dvou pacientů z Centra Paraple, se kterými jsem pracoval. Tuto a speciální část

doplňují tři části příloh v podobě CD s fotodokumentací a videozáznamy z průběhu terapie.
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1 TEORETICKÁ ČAST

1. 1. ANATOMIE PÁTEŘE A MÍCHY

1.1.1. Páteř

Páteř, columna vertebralis, se skládá z obratlů, vertebrae, spojených navzájem klouby,

vazy a meziobratlovými ploténkami, které umožňují pohyblivost páteře a zajišťují její

pružnost. Každý obratel se obecně skládá z těla, corpus, oblouku, arcus, a výběžků,

processus. Těla a oblouky obratlů vytváří páteřní kanál, který chrání míchu a z ní odstupující

kořeny míšních nervů. Páteř tvoří 7 krčních obratlů, vertebrae cervicales (C1-C7), 12 obratlů

hrudních, vertebrae thoracicae (Thl-Thl2), 5 obratlů křížových, vertebrae lumbales (L1-L5),

5 obratlů křížových, vertebrae sacrales (S1-S5) a 4-5 obratlů kostrčních, vertebrae coccygeae

(Co). V každém úseku páteře mají obratle charakteristický tvar a velikost. Křížové obratle

srůstají v kost křížovou, os sacrum, a obratle kostrční v kostrč, os coccygis. (Peterová a kol.,

2005)

1.1.2. Spojeni na páteři

Spojení mezi obratlovými těly zajišťují meziobratlové destičky, disci intervertebrals.

Spojení mezi obratlovými oblouky zprostředkovávají intervertebrální klouby, processus


[…]


vyjádřit na následujícím praktickém příkladu.

Pokud bude mít pacient po ránu spasmy na dolních končetinách a trupu při

sebemenším pohybu, což není až tak neobvyklé například při špatném počasí nebo při stresu,

měl bych zvážit použití pasivního protažení této oblasti na začátku terapie, i kdybych se

spoléhal na šetrnost svého handlingu (úchopu). Naopak bych tak mohl přítomnost spasmů

ještě prohloubit a ztrácel tak drahocennou pacientovu důvěru. Ideálním prostředkem je

v tomto případě uvolnění šíje jemnými masážemi, techniky postizometrické relaxace, pasivní

pohyby krční páteře a atlantooccipitálního skloubení nebo natažení pacienta do extenze přes

velký míč.

Potvrzení nebo vyvrácení výše uvedených poznatků mi může poskytnout jen další

práce s pacienty. Zatím jsou to pro mě stěžejní body terapie, které se mi osvědčili v praxi, a

proto je zařazuji do celkového přístupu v rehabilitaci.
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DISKUZE

Diskuzi bych rád věnoval konečným úvahám o tom, zda tedy Bobath koncept využít

к terapii a rehabilitační péči pacientů s míšními lézemi nebo ne. Zároveň bych rád zdůraznil,

že se jedná o úvahu, ne o verdikt na úkor nebo ve prospěch jiných metod používaných ve

fyzioterapii.

Za sebe mohu říct, že se mi použití určitých prvků Bobath konceptu velmi osvědčilo.

U pacientů s kvadruplegií považuji za stěžejní nácvik rovnováhy a opory o horní končetiny,

které nejvíce uplatní v každodenních situacích. Snad ještě lepším a účinnějším shledávám

jejich vzájemnou kombinaci. Zapojením řady pomůcek do terapie se stává nácvik různých

modelových situací běžného života zase o něco zajímavější. Jak jsem již uvedl, není naším

cílem zůstat jen u tohoto „cvičení", ale měli bychom se snažit terapii přenést do běžného

života pacientů, tedy к jídelnímu stolu, do koupelny nebo na postel. Dalším bodem konceptu,

který bych rád ocenil, jsou inhibiční polohy, které spolu s pasivními pohyby, míčkováním a

kartáčováním považuji za nejúčinnější prostředky к ovlivnění spasticity. Bez jejího ovlivnění

bych se v terapii nikdy neposunul o nějaký ten stupeň dál, protože bych s pacientem,

respektive s jeho spasticitou, do nekonečna „bojoval".

Bobath koncept jako „24-hodinový" koncept představuje velmi náročnou terapii a jako

takový jsem ho ani neměl možnost hodnotit. Hlavní úkol tohoto celodenního přístupu vidím

ve spolupráci s rodinou pacienta, protože právě s ní tráví chvíle mimo naši působnost. Přílišná

pomoc rodiny v denních činnostech, i když v dobrém úmyslu, může v opačném případě

pacienta ošidit o lepší výsledky v soběstačnosti a sebezdokonalování.

Jako trochu sporný pro terapii kvadruplegiků musím zmínit prvek bridgingu. Snad jen

v případě neúplných lézí by mu bylo možné přičítat jistou důležitost pro uvědomění si a

vnímání postavení dolního trupu, pánve a dolních končetin.

V souhrnu lze prohlásit, že terapie, využívající prvky Bobath konceptu, dosahuje

nej lepších výsledků právě u pacientů s neúplnými míšními lézemi. Protože pokud mám, už

jen z teoretického hlediska, působit co nejefektivněji na aferentní složky pohybového systému

(na receptory), abych tak zpětně přes centrální nervový systém ovlivnil výsledný úmyslný

pohyb, nacházím se možná v případě kompletních lézí v terapeuticky slepé uličce. Na druhou

stranu, teorie zůstává stále jen teorií a lidské tělo v sobě skrývá ještě mnoho nepoznaných a

nepochopených skutečností a disponuje schopností hledat nové cesty к obnovení ztracených
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ftmkcí. Jak jinak si totiž vysvětlit pokroky, které můžeme vidět u pacientů se zdánlivě

beznadějnými diagnózami?
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ZATIR

Závěrem tedy potvrzuji, že určité prvky Bobath konceptu jsou důležitou intervencí ve

ťyzioterapii u pacientů s transverzální míšní lézí. Ale pokud si představím svoji práci se

stejnými pacienty v delším časovém horizontu, rozhodně by nebyly intervencí jedinou. Já sám

jsem tyto prvky terapeuticky hodnotil a aplikoval pouze u úzké skupiny pacientů , přesněji

řečeno, s krčními lézemi C5 a C6 způsobené úrazem, u kterých se podle dosažených výsledků

osvědčily. Takže výsledky této práce se nedají generalizovat na všechny pacienty

s transverzálními míšními lézemi, ale právě jen na tuto skupinu.

Podle mého názoru má tento koncept důležitost ve svém pohledu a přístupu

к pacientovi. Právě v jeho pohledu a přístupu totiž nacházím jeho hlavní přednosti a

výhody v tom, že učí ťyzioterapeuta novému a komplexnějšímu řešení terapie. Ale nebál

bych se využití celé škály fyzioterapeutických metod, které se v běžné praxi nabízejí. To však

nebylo cílem této práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. - arteria

aa. - arteriae

bilat. - bilaterálně

CNS - centrální nervový systém

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

LDK - levá dolní končetina

LHK - levá horní končetina

lig. - ligamentum

ligg. - ligamenta

m. - musculus

mm. - musculi

n. - nervus

nn. - nervi

PDK - pravá dolní končetina

РНК - pravá horní končetina

PIR - postizometrická relaxace

RHB - rehabilitace

rr. - rami
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