Oponentský posudek bakalářské práce

Název: Transverzální míšňí léze

Bobath koncept ve fyzioterapii transverzálních míšňích lézí

Autor: Karel Novák

V úvodu nutno říci, že se jedná o výbornou a velmi zajímavou práci, kterou autor zpracoval velmi svědomitě a pečlivě.

Bakalářská práce sestává ze dvou částí. V teoretické části je popsána anatomie páteře a míchy a transverzální míšňí léze z hlediska patologie a patofyziologie. Dále pak je popsán i klinický obraz a následky poškození míchy. Z hlediska obsahového a formálního nemám k této části žádné připomínky.

Ve speciální části autor velmi pěkně a přesně představuje Bobath koncept a je jasné, že tomuto principu porozuměl. K tomuto tématu neexistuje mnoho literatury, a proto musel student čerpat víceméně z přednášek a praktických cvičení. Vše pak zpracoval velmi pečlivě.

V praktické části nás autor seznamuje s kazuistikami jednotlivých pacientů. Myslím, že jde o nejzajímavější část celé práce. Student svědomitě provedl vyšetření a při terapii dobře volil jednotlivé prvky Bobath konceptu. Aplikace jednotlivých postupů je pěkně zobrazena v příloze.

Závěr:

Jak jsem již v úvodu řekla, jde o výbornou práci, která splňuje požadavky bakalářské práce. Je zpracována systematicky, kapitoly jsou logicky členěny a podíl teoretické a praktické části je přiměřený. Také po jazykové a stylistické stránce jsem nenalezla žádné nedostatky. Práce je doplněna velmi pěknou a názornou obrazovou přílohou. Myslím, že bude dobře sloužit jako studijní materiál budoucím studentům. Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem navrhuji známku výborně.

Vendula Matolínová

2.5.2007